---

<sup>23</sup> ANTONII DE BUTRIO, *Super Prima Secundi Decretalium Commentaria*, Venetiis MDCCLXXXI, cc. 170 a-171 r.: «Peregrinantes ad papam cum rebus suis sub protectione apostolica consistunt ... Ponit formas literarum, quas communiter hodie dat curia itinerantibus ad eam ... Nota primo quod submissio ex causa protectionis sedis apostolice suspendit iurisdictionem inferiorum iudicum. Nota ... quod itinerantes ad sedem apostolicam a iure submissi sunt protectioni apostolice sedis, tam in persona, quam in rebus, ut non possint inferiores iudices de causis eorum se intromittere ... Nota quod attentatum peregrinatione pendente revocatur sicut attentatum appellatione pendente. Nota quod peregrinantibus non est molestia inferenda, imo ecclesia excommunicat ter in anno eos, qui tales offendunt eundo vel redeundo».

<sup>24</sup> BALDI UBALDI PERUSINI, *In Decretalium Volumen Commentaria*, Venetiis MDXCV (rist. Torino 1971), in X.2.29, c. 311 a: «Clericis non est licitum peregrinari absque licentia superioris nisi ex causa appellationis secundum Inno. Recepti sub protectione papae sunt favorabilius prosequendi: sed non propterea liberati ab ordinariis suis ... et hoc notatur per Archid. XXV quaestio. II. Cap. de ecclesiasticis». All'inizio del commento a *Conquerente* si afferma: «Peregrinantes ad papam cum rebus suis sub apostolica protectione consistunt. Idem peregrinantes ad Sanctum Iacobum, vel Beatum Antonium ut C. de succe. Authen. Omnes peregrini, et advenae».

<sup>25</sup> *Ibidem*: «Sed quaero nunquid isti poterunt capi per repraesalias? Respondeo non: quia sunt sub protectione ecclesiae ... de hac forma tractat Ioan. And. Infra de rebus ecclie. non alte. C. episcopi in gloss. Sumitur ... Sume hic argumentum quod recepti sub protectione ecclesie habent privilegium clericorum et ecclesiasticarum personarum et ideo iudicem ecclesiasticum habent protectorem».

Si può affermare che Baldo operi una riflessione molto significativa e lo stesso giurista, in questa circostanza, immette la propria opera all'interno di una eccezionale tradizione dottrinale dichiarando quali sono i debiti verso i grandi autori due-trecenteschi che hanno dato la massima dignità scientifica alla scienza canonistica.

La dottrina elabora, quindi, i contenuti e le giustificazioni della protezione e dei privilegi: partendo dai pochi testi ricordati in precedenza i canonisti si sono sforzati di organizzare sempre più efficacemente la tutela giuridica del pellegrino, inserendolo tra i protetti della Chiesa senza tenere conto della qualità di chierici o laici. Secondo Garrison per una sorta di contagio del privilegio clericale in materia di foro hanno preteso di riservare i pellegrini al foro ecclesiastico, operazione che era pienamente riuscita con i crociati ma che è stata contestata per i pellegrini semplici. In conseguenza di ciò è più facile applicare la sospensione delle azioni contro il pellegrino in un processo in corso<sup>26</sup>.